
Copia  
 

 

Comune di Arquata Scrivia  
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Verbale di deliberazione  
della 

Giunta Comunale  
 

 
delibera n. 69 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE (OBIETTIVI ) 
2023/2025.            
 
 
Il giorno 29/08/2023 alle ore 15:30 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della 
Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   
1 BASSO ALBERTO - Sindaco  Sì 
2 CUCINELLA NICOLETTA - Vice Sindaco  Sì 
3 SPINETO PAOLO - Assessore  Giust. 
4 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Assessore  Giust. 
5 BENVENUTO MICAELA - Assessore  Sì 

TOTALE PRESENTI 3 
TOTALE ASSENTI 2 

 
con l'intervento e l'opera di  Matrone dott.ssa Maria - Segretario Comunale a scavalco, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. 
a T.U. 267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. BASSO ALBERTO - 
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, 
invitando i presenti a deliberare in merito.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso  che:  
con deliberazione G.C. n. 7 del 22/01/1999 è stato approvato il Regolamento sull'Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi, da ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 8 in data 
13/02/2019; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 25/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
aggiornata la disciplina de sistema di misurazione e valutazione della performance del 
personale, adeguando il predetto Sistema ai principi generali sanciti dalle Linee Guida del 
Dipartimento della Funzione Pubblica (tra cui le Linee Guida n. 5/2019);  

Richiamati: 
Il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – triennio 2023/2025, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 16 del 19/05/2023; 

Il Bilancio di Previsione – triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di C.C. n. 17 del 
19/05/2023; 

Il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 47 
dell'08/06/2023 e successivamente modificato con deliberazione G.C. n. 60 in data 
28/07/2023; 

Considerato che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), come previsto dall'articolo 
6 e dall'allegato (Piano-tipo) del decreto ministeriale n. 132/2022, per gli enti con meno di 50 
dipendenti, a regime , si compone di tre sezioni e le pubbliche amministrazioni procedono 
esclusivamente  alle attività previste nel citato articolo 6; 

La sezione 2, denominata “Valore pubblico, performance e Anticorruzione”, pertanto, prevede una 
sola sottosezione denominata “Rischi corruttivi e trasparenza”, mentre la sezione 3, risulta 
suddivisa in tre sottosezioni. 

Lo schema riassuntivo è, pertanto, il seguente: 

Sezione 1 = Scheda anagrafica dell'amministrazione;  

Sezione 2 = Valore pubblico, Performance e Anticorr uzione;  

- Sottosezione 2.1 – Valore pubblico;  

- Sottosezione 2.2 – Performance; 

- Sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza; 

Sezione 3 = Organizzazione e capitale umano;  

- Sottosezione 3.1 – Struttura organizzativa; 

- Sottosezione 3.2 – Organizzazione lavoro agile; 

- Sottosezione 3.3 - Piano triennale fabbisogni di personale; 

  3.3.4 – Programma della formazione del personale; 

Sezione 4 = Monitoraggio. 

 
Visti:  
- l'art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., laddove dispone che gli Enti Locali deliberano il Bilancio di Previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 luglio 2023 di proroga del termine di approvazione del 
Bilancio di previsione degli enti locali 2023/2025 al 15 settembre 2023;   
 
Rilevato  che : 
- ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, sulla base del bilancio di previsione deliberato 
dal consiglio, l'organo esecutivo definisce il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi 
di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili di servizio; 



- ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, ai responsabili di servizio sono 
attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dai medesimi organi di governo, per cui si presuppone che questi operino nell'attuazione della 
gestione per quanto di rispettiva competenza (ratione materiae); 
 
Ritenuto  di formalizzare il perfezionamento dell'affidamento ai Responsabili di Servizio dei compiti 
di attuazione della gestione assegnando ai medesimi gli obiettivi specifici, già programmati in sede 
di approvazione D.U.P., Bilancio di Previsione e P.E.G. 2023/2025 con la peculiarità dello 
svolgimento dell'attività nell'ambito della dotazione organica dell’Ente; 
 
Visto l'allegato documento rubricato “Piano della Performance (Obiettivi) 2023/2025” (Al l. 1), 
che si conferma; 
 
Dato atto che  lo schema del Piano Performance 2023/2025 è stato preventivamente condiviso, a 
cura del Segretario Comunale, con i Responsabili di servizio al fine di verificarne l'adeguatezza 
degli obiettivi assegnati; 
 
Visti il D.Lgs.118/2001 ed il D.Lgs.124/2014 e s.m.i.; 
 
Visto  il vigente regolamento di organizzazione uffici e servizi; 
 
Visti  i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale, dal Responsabile del Servizio 
Segreteria Affari Istituzionali e dal Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di rispettiva 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi degli 
artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/00, nonché del Regolamento sulla disciplina dei controlli interni; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 
 

DELIBERA  
 
DI APPROVARE  l'allegato documento rubricato “Piano della Performance (Obiettivi) 
2023/2025”,  che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (All. 1);  

 
DI PUBBLICARE  la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune nell'apposita Sezione 
Amministrazione Trasparente riferita al Ciclo della Performance, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;  
 
DI DARE ATTO  che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi dell'art. 
125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l'urgenza, a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
DI PUNTUALIZZARE che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso a sensi dell'art. 
3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.: 

• giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine 
di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

oppure in alternativa: 
• straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199. 

************ 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.  
                        il Presidente 

F.to: BASSO ALBERTO 
 

 

il Segretario Comunale a scavalco  
F.to: Matrone dott.ssa Maria 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
N. 868 del Registro Pubblicazioni  
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/09/2023 al 29/09/2023, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
Arquata Scrivia, lì 14/09/2023 
 

 Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione  
 F.to:  Motto Antonella  

___________________ 

 

Il Segretario Comunale a scavalco   
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

__________________ 

 
ATTESTAZIONI 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai  
Capigruppo in data 14/09/2023 prot. 14722 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

Arquata Scrivia, lì 14/09/2023 

 

Il Segretario Comunale a scavalco 
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

_________________ 

 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)  

 
SI CERTIFICA 

 
- che la retro estesa deliberazione ha efficacia con decorrenza 29/08/2023, essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 
Arquata Scrivia, lì 14/09/2023 
 

Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:   Matrone dott.ssa Maria 

_____________________ 
  
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune; 
 
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Arquata Scrivia, lì _________________________  
 

Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 
_____________________ 

 
 

Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972 
e s.m.i.) 
 
 
Arquata Scrivia, lì __________   
 Il Segretario Comunale           

      ______________________   
 
 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 69  in data 29/08/2023 









1 

 

 

 

COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 
 

 

 

 

PIANO DELLA PERFORMANCE (OBIETTIVI) 

 

ANNO 2023 
 

Documenti richiamati: 

 

ü Il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) –2023/2025 

ü Il Bilancio di Previsione –2023/2025  

ü Il Piano esecutivo di gestione – 2023/2025 

 

 

*********** 

 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47/2013 del 30/07/2013 con cui veniva conferma la  Struttura 

Organizzativa del Comune di Arquata Scrivia articolata in sette servizi. 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta comunale: 

 - G.C. 36/2018 del 30/04/2018 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni”; 

- G.C. n. 42/2019 del 16/05/2019 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – ulteriori determinazioni”; 

- G.C. n. 43/2019 del 16/05/2019 ad oggetto “CCNL 21/05/2018 Area delle posizioni organizzative - 

Istituzione”. 

 

Visto i Decreti Sindacali nr. 25 e 26 in data 30/12/2022, 9 e 10 in data 31/03/2023 e da ultimi i numeri 14 in 

data 30/06/2023 e 15 in data 01/07/2023 di nomina dei Responsabili di Servizio già Titolari di Pozione 

Organizzativa ora definiti,  in base al nuovo catalogo dei profili professionali previsto dal CCNL 16/11/2022,  

Incarichi di Elevata Qualificazione; 

 

Richiamato l’art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 

 

Atteso che nella redazione del suddetto piano vengono definiti gli obiettivi operativi e gestionali correlati al 

Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) contabile con cui si intende dare attuazione ai documenti programmatici 

mediante la contestuale attribuzione delle risorse “ratione materiae” (budget) ai Responsabili di Servizio. 

 

Atteso che in merito all’applicazione negli enti locali: 

 

§ il piano delle performance negli enti locali deve essere redatto utilizzando, con tutte le opportune 

modifiche, gli strumenti di programmazione esistenti. 

§ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 riveste carattere programmatorio per un 

arco temporale di tre anni e sulla base dell’art. 170 del Tuel, illustra le caratteristiche generali, 

“comprende, per la parte entrata, una valutazione generale sui mezzi finanziari” e per la spesa “redatta per 



2 

 

missioni, programmi e titoli”, prevede le finalità che si intendono conseguire e le risorse umane e 

strumentali ad esse destinate. Il Documento indica altresì “gli obiettivi che si intendono raggiungere, sia 

in termini di bilancio che in termini di efficacia, efficienza ed economicità dei servizi”. 

 

 

Richiamati: 

- l'art 4 del menzionato D.Lgs. n. 150/2009, che definisce il ciclo della performance, individuando quale prima 

fase la definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di risultato e dei 

rispettivi indicatori; 

- l'art 169 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui:“Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 

1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”; 

- l'art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., laddove dispone che gli Enti Locali deliberano il Bilancio di Previsione finanziario entro il 31 

dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, 

Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e 

limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, 

gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, 

accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 

30 aprile 2023”. La proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 

dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di 

approvazione era stato fissato al 31 marzio 2022; 

- il D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 (pubblicato in G.U. 26 aprile 2023, n. 97) che differisce al 31 

maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando 

contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- il D.M. Ministero dell’Interno 30 maggio 2023 (pubblicato in G.U. 31 maggio 2023, n. 126) che differisce al 

31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, 

autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- il D.M. Ministero dell’Interno 28 luglio 2023 (pubblicato in G.U. 31 luglio 2023, n. 177) che differisce al 15 

settembre 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, 

autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  19 del 29/05/2023  di Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. N. 267/2000 E Art. 10, D.Lgs. N. 118/2011); 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 08/06/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 – Assegnazione fondi ai Responsabili di Servizio”, successivamente 

modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 28/07/2023; 

 

Rilevato che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), come previsto dall’articolo 6 e 

dall’allegato (Piano-tipo) del decreto ministeriale n. 132/2022, per gli enti con meno di 50 dipendenti, a 

regime, si compone di tre sezioni e le pubbliche amministrazioni procedono esclusivamente alle attività 

previste nel citato articolo 6. 

La sezione 2, denominata “Valore pubblico, performance e Anticorruzione”, pertanto, prevede una sola 

sottosezione denominata “Rischi corruttivi e trasparenza”, mentre la sezione 3, risulta suddivisa in tre 

sottosezioni. 

Lo schema riassuntivo è, pertanto, il seguente: 

Sezione 1 = Scheda anagrafica dell’amministrazione; 

Sezione 2 = Valore pubblico, Performance e Anticorruzione; 

• Sottosezione 2.1 – Valore pubblico;  

• Sottosezione 2.2 – Performance; 

• Sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza; 

Sezione 3 = Organizzazione e capitale umano; 

• Sottosezione 3.1 – Struttura organizzativa; 



3 

 

• Sottosezione 3.2 – Organizzazione lavoro agile; 

• Sottosezione 3.3 - Piano triennale fabbisogni di personale; 

Sezione 4 = Monitoraggio. 

 

 

Il Piano dettagliato degli obiettivi, previsto dall’art. 197, comma 2, lett. a), sulla base delle previsioni di cui 

all’art. 109 predisposto dal Segretario, inglobato nel Piano della Performance 2023, prende corpo sulla base del 

D.U.P.S. 2023/2025 e dal Bilancio di previsione 2023/2025 con la fissazione degli obiettivi gestionali personali 

per i Responsabili di Servizio con posizioni organizzative dell’Ente, oltre al Segretario comunale reggente. 

 



4 

 

DOTAZIONE ORGANICA DEL COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA ALL’01/01/2023:  

SERVIZIO  cognome e nome 

PRECEDENTE SISTEMA 
DI CLASSIFICAZIONE 

  NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE 

categoria peo profilo professionale area 

Demografici BISIO CLAUDIA 
B B2 Esecutore operativo AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Demografici BORRINI SIMONA 
C C2 Istruttore amministrativo AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Demografici BOTTARO ARMANDO D D4 
Istruttore Direttivo Amministrativo AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Demografici FOSSATI ANNA MARIA 
C C5 Istruttore amministrativo AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Demografici SERRA SANDRA 
B B2 Esecutore amministrativo AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Finanziario BARBIERI FRANCESCA NADIA 
C C3 Istruttore contabile AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Finanziario CASSANO ALESSANDRO 
B B4 Collaboratore amministrativo contabile AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Finanziario GIUSTA ANNA 
D D5 Istruttore Direttivo contabile AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Finanziario MERLASSINO GABRIELLA 
C C4 Istruttore Amministrativo contabile AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Polizia Municipale BOTTARO CLAUDIO B B5 
Collaboratore amministrativo AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Polizia Municipale CRAVIOTTO MARCO 
C C2 Istruttore Agente Polizia Municipale AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Polizia Municipale DAZZI LUISA ISABELLA 
C C3 Istruttore Agente Polizia Municipale AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Polizia Municipale MASSA ANGELO 
C C4 Istruttore Agente Polizia Municipale AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Polizia Municipale REPETTO FABRIZIO 
D D2 Istruttore Direttivo Polizia Municipale AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Polizia Municipale SCOTTO BARBARA 
C C6 Istruttore Agente Polizia Municipale AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Programm.Territoriale BISIO ALESSIO 
C C4 Istruttore Tecnico AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Programm.Territoriale GAMALERO SIMONA 
C C4 Istruttore informatico AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Programm.Territoriale OTTONELLO SARA 
D D2 Istruttore Direttivo Tecnico AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Programm.Territoriale UBALDESCHI MONICA 
D D6 Funzionario Tecnico AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Segreteria MOTTO ANTONELLA 
C C4 Istruttore amministrativo AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Segreteria ZANASSI ERCOLE 
D D4 Istruttore Direttivo Amministrativo AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Socio Assistenziale BALESTRI EMILIA 
C C4 Istruttore amministrativo AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Socio Assistenziale BELLINGERI BARBARA 
C C4 Istruttore amministrativo AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Socio Assistenziale BERTELLI ANNA CHIARA 
C C5 Istruttore amministrativo AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Socio Assistenziale CABANO CHIARA ROSA 
C C2 Istruttore bibliotecario AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Socio Assistenziale PISANTE ANNA 
C C2 Istruttore socioassistenziale AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Socio Assistenziale PRINA ALESSIA 
B B6 Esecutore amministrativo AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Territorio LLPP BONANNO SALVATORE 
B B3 Esecutore tecnico AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Territorio LLPP PIAGGIO RICCARDO 
C C3 Istruttore Tecnico AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Territorio LLPP TAVELLA BERNARDO 
C C5 Istruttore Tecnico AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Territorio LLPP 
WILLIAMS DAVID  INCARICO ex art. 110  poi assunto 
dal 1° aprile 2023 

D D1 Istruttore Direttivo Tecnico AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

SEGRETARIO COMUNALE DR.SSA MARIA MATRONE in reggenza presso il Comune di Arquata Scrivia con decorrenza 12 giugno 2023; 



5 

  



6 

 

 



7 

 

 



8 

 

 



9 

  



10 

  



11 

  



12 

 

 



13 

 

 



14 

  



15 

 
 



16 

 

 



17 

  



18 

 
 



19 

  



20 

  



21 

  



22 

  



23 

  



24 

  



25 

  



26 

  



27 

  



28 

  



29 

  



30 

  



31 

 
 



32 

  



33 

  



34 

  



35 

  



36 

  



37 

  



38 

  



39 

  



40 

  



41 

 
 



42 

  



43 

  



44 

 

 



45 

 

La valutazione verrà illustrata con relativa scheda predisposta con l’indicazione oltre che degli 

obiettivi da raggiungere anche dei criteri di valutazione. 

 

L’insieme di questi documenti corrisponde alle esigenze che il legislatore ha posto a base del piano 

della performance, tenuto conto che i predetti documenti non devono limitarsi esclusivamente alle 

indicazioni di carattere finanziario, ma devono contenere gli elementi necessari per la valutazione della 

performance dell’ente e delle sue articolazioni organizzative, nonché per la valutazione individuale del 

singolo responsabile. In tale ambito, il Piano degli obiettivi, comunque denominato, costituisce il 

documento di importanza centrale, in quanto appare come il “contenitore omnibus capace di portare a 

sistema i diversi aspetti del processo programmatorio e del conseguente controllo”. 

 

Per quanto riguarda una dimensione triennale non solo del D.U.P., si precisa che gli obiettivi pur 

pianificati anche su tale base, alla luce delle contenute dimensioni dell’Ente, risultano, tuttavia 

esplicitati di norma in modo specifico nella loro declinazione annuale, per una più idonea 

configurazione degli stessi e inoltre, per quanto riguarda il sistema di misurazione ed i relativi 

indicatori, con l’indicazione della misura/standard di partenza e la misura/target attesa”, il “sistema di 

raccordo tra i risultati misurati e la struttura organizzativa”, e  i “fattori/parametri di misurazione degli 

apporti individuali. 

 

Il Piano della Performance risulta strettamente e direttamente raccordato con il DUP, il quale deve 

contenere l’indicazione delle priorità strategiche che l’ente assume. Pertanto, il Piano degli obiettivi 

contiene le indicazioni attraverso cui dare attuazione alle prescrizioni dettate nei suddetti atti 

programmatici ed i singoli obiettivi in essi indicati sono raccordati con le priorità strategiche degli 

Enti.  

 

************* 

 

RENDICONTAZIONE: Al termine dell’esercizio i Responsabili predisporranno, ciascuno, una 

relazione sull’attività svolta ai fini della determinazione del grado di raggiungimento degli 

obiettivi sia specifici che routinari con riferimento all’attività svolta nell’Ente. 


